República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº            /2022

DISPÕE  SOBRE  A  CONCESSÃO  DA  HONRARIA

MEDALHA  DE  MÉRITO  MARIA  GALLOTTI AO

SENHOR MARCO AURELIO DA SILVA.

O Presidente da Câmara Municipal de Tijucas, Estado de Santa Catarina, faz

saber a todos os habitantes deste  município, de acordo com a Lei Orgânica,

que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Concede a Senhor Marco Aurelio da Silva a HONRARIA MEDALHA DE

MÉRITO MARIA GALLOTTI.

Art. 2º A concessão da distinção a que se refere esta resolução será realizada

durante  sessão  solene  alusiva  aos  162  anos  de  emancipação  político-

administrativa do município de Tijucas.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.

Tijucas (SC), 17 de MAIO de 2022.

RUDNEI DE AMORIM
Vereador

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – 88200-000 – Tijucas – SC.
Fone/Fax: (48) 3263-0921

Email: camaratijucas@camaratijucas.sc.gov.br

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

JUSTIFICATIVA

Prezados Colegas,

De acordo com a Lei Municipal nº 2470/2013, que dispõe sobre os

títulos e honrarias instituídas pela Câmara Municipal de Tijucas, a concessão

da Medalha de Mérito Maria Gallotti  objetiva homenagear pessoas físicas e

jurídicas que, no campo de suas atividades, realizaram relevantes trabalhos ou

destacaram-se na defesa da:

I - religiosidade;

II - Voluntariado;

III - Ação Social, Igualdade e Justiça;

IV - Saúde.

Por  meio  deste projeto  de  resolução pretendemos homenagear  o

Senhor  Marco Aurelio da Silva,  que se faz merecedor,  conforme prova sua

biografia abaixo.

BIOGRAFIA

Marco Aurelio da Silva, nasceu em Tijucas/SC em 1967. Filho

de  José  Antonio  da  Silva  e  Valdecélia  Calixto  da  Silva.  Casado  com

Adriana da Luz Silva há 30 anos. Pai de André e Laura.

Cursou o Ensino Fundamental no Colégio Cruz e Souza em Tijucas/SC e
Ensino Médio no Instituto Estadual de Educação em Florianópolis/SC.
Formou-se em Bacharel em Administração pela Universidade do Vale do
Itajaí – UNIVALI, em agosto de 2003. Concluiu MBA em Gestão
Estratégica Empresarial pela Faculdade Porto das Águas (FAPAG) em
parceria com a Associação Comercial e Industrial de Tijucas (ACIT), em
junho de 2012.

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – 88200-000 – Tijucas – SC.
Fone/Fax: (48) 3263-0921

Email: camaratijucas@camaratijucas.sc.gov.br

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

Foi Presidente da Sociedade Recreativa e Cultural 13 de Maio.

Em Julho de 2016 ingressou no Movimento de Irmãos – Shalom, da Igreja
Católica, participando nos trabalhos da comunidade, atuando como Vice
Coordenador nos anos de 2018, 2020/2021 e atualmente é o Coordenador
do Movimento de Irmãos da Paróquia São Sebastião de Tijucas/SC.

É membro da Pastoral Familiar onde atua como Catequista de Encontros de
preparação para o Matrimônio, Catequese de Adultos e Catequese de Pais.

Atua como Ministro Extraordinário da Eucaristia na Igreja Matriz e Igreja
do Lar Santa Maria da Paz.

Faz parte do grupo de voluntários “Mãos Solidárias” que atua no auxilio de
famílias carentes, promovendo a corrente do bem, intermediando cestas
básicas, roupas, móveis e outros donativos.

Faz parte da Associação dos Moradores das Ruas Athanasio Bernardes e
Marechal Deodoro (AMABEND), através da qual busca soluções para
melhorias na qualidade de vida e segurança dos moradores, intermediando
demandas junto ao poder público municipal.

Tijucas (SC), 17 de MAIO de 2022.

Rudnei de Amorim
Vereador

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – 88200-000 – Tijucas – SC.
Fone/Fax: (48) 3263-0921

Email: camaratijucas@camaratijucas.sc.gov.br